
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/05733 

 Del: 07/07/2023 

 Esecutivo Da: 07/07/2023 

 Proponente: E.Q. Amministrativa e Giuridica 

 

OGGETTO: 

CIG 975012058E – CUP H17H21007670006 – Progetto L1663/2023 denominato “Adeguamento funzionale 

impianti sportivi comunali - rifacimento manto sintetico campo calcio romagnoli "C" Settignanese” 

c.o.210438. Affidamento in favore di MANNOZZI MARCO S.R.L.

 

IL RESPONSABILE P.O. AMMINISTRATIVA E GIURIDICA

Premesso che:

- il Consiglio Comunale, in data 29 marzo 2023, ha approvato la Deliberazione n° 14/2023, avente ad oggetto: “ 
"Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";
- la Giunta Comunale, in data 9 maggio 2023, ha adottato la deliberazione n. 203 avente ad oggetto "Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione";

- con Determinazione Dirigenziale n. 1674/2023 del 9 marzo 2023 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della  
Direzione Servizi Tecnici all’adozione di alcuni provvedimenti fra cui figura la seguente tipologia;

Considerato che:

-  con  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  403/2022  veniva  approvato  il  progetto  definitivo  ad  accordo  quadro 
AQ0706/2022 denominato "Campi di calcio comunali -  adeguamento funzionale  -  anno 2022” – Codice Opera  
210438 – CUP H17H21007670006, CPV 45212290-5, predisposto dalla PO IMPIANTI SPORTIVI della Direzione 
Servizi  Tecnici,  per  l’importo  totale  lordo  pari  a  €  474.342,40,  comprensivo  di  €  365.000,00  per  lavori,  di  € 
2.400,00, per oneri per la sicurezza e di € 80.828,00, per IVA al 22,00%, finanziato mediante contrazione di mutuo  
sul Capitolo di Spesa per Investimenti 59851 del bilancio straordinario per l’esercizio finanziario anno 2022;

Pag. 1 di 7 DD/2023/05733



- con la Determinazione dirigenziale n. 02519/2023:

. si dava atto della Dichiarazione sottoscritta dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Nicola Azzurrinisi con 
la quale veniva precisato che, tenendo conto delle scadenze delle omologazioni dei campi di calcio in sintetico e  
analizzandone le specifiche situazioni, era emersa la necessità di utilizzare l’intero importo destinato al progetto ad  
accordo quadro AQ0706/2022 approvato con DG di cui sopra, alla realizzazione del presente progetto esecutivo 
L1633/2023, denominato “Adeguamento funzionale impianti sportivi comunali - rifacimento manto sintetico campo 
calcio romagnoli "C" Settignanese” che veniva approvato con la medesima Determinazione;

.  si disponeva di ricorrere, per l’aggiudicazione del suddetto intervento, alla procedura negoziata di cui all’art. 1, 
comma 2 lett. b), del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii;

Dato atto che il quadro economico dei lavori relativi al suddetto progetto esecutivo è il seguente:

CUP H17H21007670006– CPV 45236110-4 CODICE OPERA 210438

Lavori soggetti a ribasso d’asta                               € 365.000,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a r.a.                     € 2.400,00

TOTALE LAVORI                                                      € 367.400,00 

Oneri fiscali (I.V.A. 22%)                                        € 80.828,00

Incentivo (80% del 1.9%)                                         € 5.584,48

Oneri parere e omologazione LND                        € 20.375,61

Polizza assicurativa progettisti interni                         € 154,31

IMPORTO TOTALE DA STANZIARE                    € 474.342,40

Dato atto che l'intervento è inserito nella programmazione Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 annualità 2023 
e che la spesa complessiva di  €  474.342,40 verrà finanziata a valere sul codice opera 210438, mediante mutuo 
impegno 2023/538: 

Preso atto che in data 23 maggio 2023, presso il Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici, si è svolta la 

Pag. 2 di 7 DD/2023/05733



gara per l’affidamento dei lavori di cui sopra sul portale telematico della Regione Toscana START e delle offerte 
presentate la migliore è risultata quella presentata dall’operatore MANNOZZI MARCO S.R.L, P. IVA 02195800590, 
con il ribasso del 18,758%, (CIG:975012058E );  

Visti l’offerta della ditta aggiudicataria ed i verbali di gara, che costituiscono allegati del presente provvedimento; 

Visto l’avvenuto controllo sull’aggiudicatario del possesso dei requisiti generali ex art. 80 D.lgs. 56/2016; 

Ritenuto  che con il presente provvedimento occorre procedere all’aggiudicazione ed affidamento in favore della 
suddetta ditta MANNOZZI MARCO S.R.L in forza di procedura negoziata di cui all’art. 1, comma 2 lett. b), del  
D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 e con il ribasso del 18,758%, offerto in sede di gara dalla predetta 
ditta, con conseguente assunzione degli impegni di spesa per l’importo di € 157.678,12 per lavori compreso Iva in 
favore della predetta secondo il quadro economico della spesa qui di seguito specificato:

CUP H17H21007670006– CPV 45236110-4 CODICE OPERA 210438

Lavori ribassati                              € 296.533,30

Oneri per la sicurezza non soggetti a r.a.                     € 2.400,00

TOTALE LAVORI                                                      € 298.933,30

Oneri fiscali (I.V.A. 22%)                                        € 65.765,32

TOTALE + IVA € 364.698,62

Incentivo (80% del 1.9%)                                          €5.584,48 

Oneri parere e omologazione LND                        € 20.375,61

Polizza assicurativa progettisti interni                        € 154,31

Minore spesa a disposizione € 83.529,38  

IMPORTO TOTALE DA STANZIARE                    € 474.342,40

Dato atto che, trattandosi di un investimento con ricorso alla Cassa DD.PP, tale istituto mutuante non finanzia 
l’accordo bonario;

Pag. 3 di 7 DD/2023/05733



Dato altresì atto che in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per 
la trasparenza 2022-2024, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2022/G/00020, in data 1 febbraio 
2022, nonché  del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione  del medesimo 
organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione 
del presente atto;

Dato atto che le copie informatiche degli allegati integranti sono conformi agli originali conservati in atti di questo  
ufficio;

Considerato che la copia informatica degli allegati elaborati di progetto è conforme al relativo originale conservato 
presso la direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

 Visto l’ art.226 co.2 del D.lgs. n.36/2023 il quale stabilisce tra l’altro che “a decorrere dalla data in cui il codice  
acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  
50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”; 

Visto il D.lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

Visto l’art.1 del D.L.76/2020;

Visto l'art.107 e l'art.183 del D.lgs. 267/2000;

Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;

Visto l'art. 16, del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

 Per quanto sopra espresso,

Pag. 4 di 7 DD/2023/05733



1) di approvare il verbale di gara del 23 maggio 2023, richiamato in narrativa e allegato del presente provvedimento;

2) di affidare, a seguito di procedura negoziata, l’esecuzione dell’intervento di cui trattasi alla Ditta MANNOZZI 
MARCO s.r.l. (codice beneficiario 68629) sulla base del CIG 975012058E;

3) l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta e del capitolato speciale di appalto approvati con Determinazione  
dirigenziale n. 2023/02519, il cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle  
parti quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto;

4)  di  dare  atto  che  il  Quadro  Economico  della  spesa  risulta  quello  descritto  in  narrativa  che  qui  si  intende  
espressamente richiamato;

5) di dare atto della ripartizione del Fondo Incentivante Funzioni Tecniche, previsto all’art.113 D.Lgs 50/2016 e  
determinato ex art 9 del vigente regolamento comunale, come espresso in narrativa; 

6) di impegnare la somma complessiva di € 474.342,40 assumendo i relativi sub-impegni di spesa, come da aspetti 
contabili del presente atto e così suddivisa:

-       €  364.698,62 (lavori+Iva)  a  favore  di  MANNOZZI MARCO  s.r.l. (codice  beneficiario  n.  68629 ) 
sull’impegno di spesa 2023/538 di bilancio straordinario;

-       € 5.584,48 per incentivo come stabilito dall’art. 113 D.Lgs. 50/2016 sull’impegno di spesa 2023/5383 di 
bilancio straordinario;

-       € 20.375,61 per oneri e omologazioni sull’impegno di spesa 2023/538 di bilancio straordinario;

-       € 154,31 per polizza progettista sull’impegno di spesa 2023/538: di bilancio straordinario;

Le somme accantonate per polizza progettista e relativi oneri fiscali sono da liquidare successivamente come 
premio e imposte di legge a Lloyds’ Insurance Company c/o Intesa San Paolo codice beneficiario 62533;

-       € 83.529,38 per minore spesa a disposizione sull’impegno di spesa 2023/538 di bilancio straordinario;

7) di dare atto della dichiarazione richiamata dalla D.D. n. 2023/2519 del Responsabile unico del procedimento in 
merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei lavori e  
dell’oggetto dell’affidamento;

Pag. 5 di 7 DD/2023/05733



8) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è l’Ing. Nicola Azzurrini

ALLEGATI INTEGRANTI

L1663.2023OffEcon_31363_1_22052023180041.pdf - 

e8e3613bdcbfedd02f7f808922ba211ee371c5a2a79d541693f55948544c1ce6

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bargellini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 59851 2 2023/5383 1
€ 

364.698,62

68629 - MANNOZZI 

MARCO S.R.L.

2) U 2023 59851 2 2023/5383 2 € 5.584,48
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

3) U 2023 59851 2 2023/5383 3 € 20.375,61
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

4) U 2023 59851 2 2023/5383 4 € 154,31

62533 - LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

5) U 2023 59851 2 2023/5383 5 € 83.529,38
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

Note Contabili: 

Si precisa che l'impegno corretto, come riportato al punto 6. 2 del dispositivo, è il n. 23/5383 e non il 23/538.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 6 di 7 DD/2023/05733



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/05733


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/05733

